UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 EDITAL N
o.
 144/2016 – PROEN

 (RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 135/2016)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à determinação do Magnífico

Reitor, torna público, para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital nº 135/2016 – PROEN, publicado no Diário Oficial da União nº 123,

de 29 de junho de 2016, seção 3, página 30 e 32, conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:

24. Os Concursos serão realizados no período de 26 DE SETEMBRO A 30 DE SETEMBRO DE 2016 (Portaria MEC nº 1.134, de 02 de dezembro de 2009

– DOU 03/12/09, Seção 1, página 17) ou a critério da Subunidade Acadêmica promotora do Concurso, com exceção do Concurso da área de Fundamentos e

Políticas da Educação do Campo que será realizado no período de 19 DE SETEMBRO A 23 DE SETEMBRO DE 2016 .

LEIA-SE:

24. Os Concursos serão realizados no período de 26 DE SETEMBRO A 30 DE SETEMBRO DE 2016 (Portaria MEC nº 1.134, de 02 de dezembro de 2009

– DOU 03/12/09, Seção 1, página 17) ou a critério da Subunidade Acadêmica promotora do Concurso, com exceção dos Concursos das áreas de

Fundamentos e Políticas da Educação do Campo, que será realizado no período de 17 DE OUTUBRO A 21 DE OUTUBRO DE 2016, e de Gestão e

Organização do Trabalho Pedagógico na Educação do Campo, que será realizado no período de 24 DE OUTUBRO A 28 DE OUTUBRO DE 2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ONDE SE LÊ:

2. Campus de Bacabal

Subunidade

Acadêmica

Área / Subárea do

Concurso
Classe

Nº de

Vaga(s)

Exigências de: Regime de

Trabalho FORMAÇÃO TITULAÇÃO

Coordenação do

Curso de

Licenciatura em

Educação do

Campo

Gestão e

Organização do

Trabalho Pedagógico

na Educação do

Campo

Assistente

A
01

Graduação

(Licenciatura) em

Pedagogia.

Mestrado em Educação ou em Educação

do Campo.

Dedicação

Exclusiva

Fundamentos e

Políticas da

Educação do Campo

Assistente

A
01

Graduação

(Licenciatura) em

Pedagogia ou em

Filosofia ou em História

ou em Sociologia.

Mestrado em Educação ou em Educação

do Campo ou em Sociologia Rural ou em

Políticas Públicas ou em Economia Rural

ou em Geografia Agrária.

Dedicação

Exclusiva

LEIA-SE:

2. Campus de Bacabal

Subunidade

Acadêmica

Área / Subárea do

Concurso
Classe

Nº de

Vaga(s)

Exigências de: Regime de

Trabalho FORMAÇÃO TITULAÇÃO

Coordenação do

Curso de

Licenciatura em

Educação do

Campo

Gestão e

Organização do

Trabalho Pedagógico

na Educação do

Campo

Assistente

A
01

Graduação

(Licenciatura) em

Pedagogia.

Mestrado em Educação ou em Educação

do Campo.

Dedicação

Exclusiva

Fundamentos e

Políticas da

Educação do Campo

Assistente

A
01

Graduação

(Licenciatura) em

Pedagogia ou em

Filosofia ou em História

ou em Ciências Sociais.

Mestrado em Educação ou em Educação

do Campo ou em Sociologia Rural ou em

Políticas Públicas ou em Economia Rural

ou em Geografia ou em Ciências

Sociais.

Dedicação

Exclusiva

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Os demais itens permanecem inalterados.

São Luís, 07 de julho de 2016.

Profª Drª CONCEIÇÃO DE MARIA MOURA NASCIMENTO RAMOS

Pró-Reitora de Ensino, em exercício